ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 12-NQ/ĐUCA, ngày 25-7-2022

của Đảng ủy Công an Trung ương

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 1298-CV/HU ngày 20 tháng 9 năm 2022 của Ban

Thường vụ Huyện uỷ thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/ĐUCA, ngày 25-7-2022 của

Đảng ủy Công an Trung ương (có văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện

yêu cầu:

1. Các cơ quan đơn vị trực thuộc Uỷ ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn:

 - Tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp, nâng cao trách nhiệm của cả hệ thống

chính trị và toàn dân trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng Công an

xã, thị trấn đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Đẩy mạnh tuyên truyền,

nâng cao ý thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trong việc

thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn; cảnh giác

trước âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, đối tượng phản động và phần tử

xấu; không nghe theo các đối tượng lợi dụng kích động, xúi giục, lôi kéo tụ tập biểu

tình, gây rối an ninh trật tự trên địa bàn.

- Rà soát các quy định, phân công, phân cấp rõ trách nhiệm của các cơ quan,

đơn vị ở địa phương để phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an xã, thị trấn trong

bảo đảm an ninh, trật tự và quản lý, giáo dục các loại đối tượng; kịp thời khắc phục

sơ hở, thiếu sót, giải quyết tốt các tranh chấp, khiếu kiện trong Nhân dân ngay từ

đầu và tại cơ sở, không để nảy sinh vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự. Triển khai

tốt các biện pháp phòng ngừa xã hội nhằm làm giảm tội phạm bền vững.

- Tập trung quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết

định số 06/QĐ-TTg, ngày 06-01-2022 của Thủ tướng Chính phủ “về phê duyệt Đề

án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển

đổi số quốc gia giai đoạn 2012-2025, tầm nhìn đến năm 2030” để phục vụ tốt công

tác quản lý dân cư trên địa bàn.

- Tiếp tục tham mưu tăng cường chế độ, chính sách đối với cán bộ Công an

xã, thị trấn chính quy và Công an xã bán chuyên trách (trước đây) tiếp tục tham gia

công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở theo quy định.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng

Kinh tế và Hạ tầng: Chủ động phối hợp, tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện rà soát

2

quy hoạch, bố trí quỹ đất, nghiên cứu hỗ trợ kinh phí để đầu tư xây dựng, sửa chữa

trụ sở, nơi làm việc, nhà công vụ, trang thiết bị, phương tiện và các điều kiện bảo

đảm khác phục vụ hoạt động của Công an xã, thị trấn theo quy định và khả năng cân

đối ngân sách của địa phương.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thể thao, Du lịch

và Truyền thông; Trang thông tin điện tử huyện: tăng cường thông tin, tuyên

truyền, lan tỏa sâu rộng hoạt động, hình ảnh của lực lượng Công an xã, thị trấn để

Nhân dân đồng thuận và tích cực phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an xã, thị

trấn trong công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

4. Công an huyện: khẩn trương cụ thể hóa và triển khai thực hiện Nghị quyết

số 12-NQ/ĐUCA, ngày 25-7-2022 của Đảng ủy Công an Trung ương theo yêu cầu.

Trong đó, đề ra các giải pháp phấn đấu thực hiện đạt và vượt các mục tiêu được giao;

trong đó, lãnh đạo thực hiện tốt một số nội dung sau:

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương công tác, Điều lệnh Công an nhân dân; đẩy

mạnh xây dựng văn hóa ứng xử, xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản

lĩnh, nhân văn, vì Nhân dân phục vụ. Đồng thời, tiếp tục quán triệt và triển khai thực

hiện có hiệu quả Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25-10-2021 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết

ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị,

đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”, gắn với thực hiện Kết

luận số 01-KL/TW, ngày 18-5-2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị

số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh việc học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Bố trí biên chế cho Công an xã, thị trấn bảo đảm đủ số lượng và chất lượng.

Quan tâm kiện toàn Trưởng, Phó Trưởng Công an xã, thị trấn. Tăng cường kiểm tra,

đôn đốc nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác của Công an xã, thị trấn. Tổ

chức đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức pháp luật, nhất là công

tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, công tác nghiệp vụ cơ bản, tiếp nhận, kiểm

tra, xác minh sơ bộ tin báo, tố giác tội phạm... cho cán bộ, chiến sỹ Công an xã, thị

trấn. Huy động, tranh thủ các nguồn lực, kinh phí hợp pháp để tiếp tục tăng cường

đầu tư, trang bị đối với Công an xã, thị trấn.

- Tham mưu việc duy trì, củng cố Công an xã bán chuyên trách (trước đây)

tiếp tục tham gia bảo đảm an ninh trật tự ở cơ sở theo đúng chỉ đạo của Đảng ủy

Công an Trung ương tại Nghị quyết số 12-NQ/ĐUCA, ngày 25-7-2022.

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn tổ chức xây dựng nền an ninh Nhân dân, thế

trận an ninh nhân dân gắn với nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn

dân vững mạnh ở địa bàn xã, thị trấn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan theo dõi,

đôn đốc việc thực hiện Công văn này; kịp thời báo cáo Uỷ ban nhân dân huyện

những khó khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình triển khai thực hiện.

3

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2022-09-27T19:52:19+0700

		2022-09-27T19:54:00-0700

		2022-09-27T19:54:00-0700

		2022-09-27T19:54:00-0700

		2022-09-27T19:54:00-0700